2 Est exorbitans & quo ad status odiosa, sive restringenda.

3 Quod dicitur plenē restituere vel plenē restituendum aut relaxandum, ad ea, quae circa rem sunt, quae relaxari debet, trahendum est, nec ad expensas extendendum.

4 Si de expensis intelligendum hoc foret, tum superflua foret verba, quibus in eventuali expensarum sit mentio, scilicet, quod frustra in eventualum earum fieret condemnatio, si pure & simpli citer deberentur. Imo illa verba, quae sic de stylo usitata sunt, videntur innuere, expensas non aliter quam ratione contumaciae venire, si scilicet non pareatur.

5 Sufficere debere, si arrestato in aliquo consulari, res scilicet relaxata, cum ad reliquum consequendum ordinaria illi via restet.

6 Alienum foret à stylo Cancellariae in conciendis examinalibus mandare solutionem expensarum, quarum nomine nulla condemnatio praecessisset.

7 Circa eiusmodi constitutiones Imperii, Camerae executio, in hac maxime, tantum demandata est, nec aliquid ulterius, qua facta non videtur amplius quid circa iurisdictionem Cameræ restare. Et sicut comparendo & de partitione docendo, citatus in pœnam declarari nequit, ita nec in expensas; nam, ut dictum, utrumque fiat in contumaciam. Nam ut supra dictum, haec constitutio nullam facit expensarum mentionem, ut scilicet res cum expensis restituatur, rite, quod nec circa rem quidem ipsam disponat per verba oīn ent gelatis. Mallet itaque haec altius deliberari & de luper concordari, atque idcirco adhuc pronuntiationi supersedere & d. Iudici indicare, ne contra Senatusconsultum quid fiat.

D.N. Causæ, ob quas puto expensas non venire in causa mandati H. contra M. sunt haec:

Prima, quod nunquam soleant expensas venire nisi earum expressa sit condemnatio. In nostro casu decretum est mandatum, quod nullam condemnationem expensarum continet.

Secunda est, quod nullum verbum in mandato comprehensum sit sub quo expensas comprehendendi possint. Mandata pignoratitia comprehendunt verbum restituere, quod continet omnem causam, præsertim in edictis & mandatis. Nullum tale est in præsenti causa. Ideo non mirum, si diversa ratio constituatur in pignoratione & mandato arrestorum.

7 Tertia, quod expensas non soleant venire, si in termino sit paritum. Quod ipsum denotant eventuales Cameræ, in quib; eventualiter in expensas solemus condemnare. Si autem ipsum mandatum contineret expensas, frustatorum & omnino extra rem esset eos eventualiter condemnare.

Quarta, quod constitutio ipsa non continet expensas deberi ex mandato arrestorum. Vnde non videtur nobis competere eam latius interpretari. Et hanc meam sententiam magis corroborat, quod

causa principalis partibus superstite, in qua expensas peti & earum condemnatio fieri poterit.

Et certè valde in quum esset M. Electorem eas graues expensas persoluere, si ex causa principali constaret, eum & quam fuisse causam, ac iusta de causa actorem H. captiuum detinuisse.

Quantum attinet ad Senatusconsultum allegatum ab ipso, qui ante me sententias suas dedebat, in consideratione habendum est, quod illud non sit in vniuersum & ab omnibus approbatum, & deinde quod mandatum sit emanatum ante d. Senatusconsultum.

Et vt d. Senatusconsultum esset approbatum: tamē in hoc casu nō putarem venire expensas, ob id quod in casu nostro magis capture sit & d. H. ob maleficiū commissum captus fuerit & non arrestatus, prout etiā visitationis recessus innuerit videtur, de quo referens in suo voto. Et cum simus in casu, in quo ego partitionem non iniunxi sem, puto H. contentum esse posse, eo quod sit liberatus.

Secundo moueor ex eo, quod expensas aliquæ sint persolutæ ab Electore Moguntino, & aliæ sint aut non necessariæ, aut superflue, & omnino modum excedentes. Ex his omnibus concludo expensas petitas non venire & d. H. petitionem esse denegādam. Salvo iudicio melius sentientis.

## CLASSIS VI.

### DE OFFICIO IUDICIS EIVSQUE MANDATIS.

Pertinens ad nobilem §. 3. Afinii, qui trecentis viginti octo Capitib. absoluitur, ac hoc ordine à nobis eludicidatur.

#### I. De officio Iudicis circa processum.

Item

*Quomodo pro mandatis supplicetur & ea decernantur.*

#### SUPPLICATIO PRO MANDATO.

Dominorum Decani & Canonicorum Ecclesie  
Cathedralis Ciuitatis Verdunensis,

Contra

Gubernatores & Consules dictæ Ciuitatis & Consortes.

*Petitum Mandatum cum clausula tamen decretum in consilio. 28. Nouembri, Anno 1551.*

Magnifice ac Generose Domine Comes, Iudeæ & quíssime domine generose. Syndicus pro parte venerabilium dominorum Decani atq; Canonicorum insignis Ecclesie Cathedralis Verdunensis Ciuitatis Imperialis, M. V. humiliiter supplicando exponit, quod licet de iure communione sit statutum, neminem in sua iurisdictione, possessione vel quasi, aut in aliqua sui parte, quae est ex sacri Imperii fundatione & dotacione, perturbari aut quoquo modo inquietari debere; Quamvis etiam ante annum vel circa nonnulli ciues Verdunenses ratione delictorum suorum diuersimode tum à Gubernatoribus Ciuitatis Imperialis Verdunensis tum ab aliis Iudicibus

¶ Cas-

## 48 Class. VI. Vot. I. De Officio Iudicis

à Cæsareâ Maiestate ad hoc deputatis fuerunt cōdemnati, quorum bona etiam per sententiam confiscata, ac fisco loci, vbi essent sita, fuerunt applicata, cuius quidem sententia vigore fiscus siue Syndicus insignis Ecclesiæ Cathedralis Verdunensis sciens per dictam sententiam quorundam condemnatorum prædicatorum bona sibi esse applicata & acquisita, ratione loci vbi erant sita. (qui locus vulgariter Bella villa dicitur, est enim Villagium prope & extra ciuitatem Verdunensem, in quo præfata Ecclesiæ Verdunensi. Canonici omnem prorsus iurisdictionem habent, nempe merum & mixtum Imperium, bassam medium, & aliam iustitiam nec in eo quicunque iurisdictionis habent Gubernatores dictæ Ciuitatis, aut aliqui alii præter prædictos Canonicos.) Illis tamen minime attentis & consideratis, cum nuper 22. Septembris, anni præsentis dictus Syndicus siue pro dicto capitulo Præpositus secum assumpsisset operarios, qui vineas præfatorum delinquentium confiscatas sibi, vindemiarent, existentesque in finagio siue Banno dicti Villagii de Bella villa ac venissent ad dictas vineas, iamque vindemiatre suo iure confiscactionis incepissent, quidam Petrus le Poyure Scabinus Palatii Ciuitatis Verdunensis Aucherinus de Bancount, dicti Palatii quondam Magister Scabinus, Collignonius Max. eorundem officarius, cum multis aliis suis complicib. & hominum turba ad dictas vineas accesserunt, exindeq; præsumtum Syndicum seu Ecclesiæ Cathedralis Verdunensis pro capitulo præpositū vna cum omnibus suis operariis vi & violentia expulerunt, deiecerunt, dictasque vineas ausu temerario vindemiantur & hoc de mandato, ut asserebant, dictorum dominorum Gubernatorum ciuitatis verdunensis, qui in dicto Villagio de Bella villa, siue eius finagio nullum habent aut unquam haberunt dominium in qua tamen prætendunt Banleum, quem ita vocant de qua vi illata & fructuum asportatione perturbataque iurisdictione dominorum suorum, idem Ecclesiæ Syndicus seu Præpositus tunc palam protestatus fuit, quare his ita in veritate se habentibus: humilitet admodum supplicando Syndicus petit quatenus M. V. Dominis suis principalib. de debito iustitiae complemento prouidere & ex officio nobili omni iure, via, forma, quibus melius & de iure fieri possit mandatum, decernit & impertiri dignetur quo illis Gubernatoribus, nec non superius nominatis perturbatoribus coniunctim & diuisim, sub cerra formidabili pena districte & serio mandetur, ut ab his modi temerario proposito desistant, atque cessent, neque dictam Ecclesiæ aut eiusdem personas & subditos in posterum grauent, molestent, inquietent, aut in contrarium aliquid moliti præsumant, sed eundem, eiusdemq; personas & subditos, possessione sua vel quasi pacifice ac libere frui permittant, ac sinant idq; ab eis de facto sublatum statim restituant, ac resarciant?

Super quibus omnibus & singulis M. V. nobile officium, ac omnia iuris competencia remedia humilitet implorando.

M. V.

Humilis.

*Mandatum Ecclesiæ Verdunensi.*

Contra

*Ciuitatem Verdunensem.*

**C**AROLVS &c. Honestis nostris & sacri Romani Imperii fidelibus dilectis n: Gubernatoribus & consulibus Imperialis nostræ ciuitatis Verdunensis nec non Petro de Payure, Scabino Palatii dictæ Ciuitatis Verdunensis, Aucherinus de Bancount, iam dicti Palatii quondam Magistro Scabino & eorundem officiario C.M. gratiani nostram Cæsaream & omne bonum. Honesti & fideles dilecti, &c. ex parte honorabilis nobis dilectorum deuotorum Decani & Canonorum Cathedralis Ecclesiæ Verdunensis. Iudicio Cameræ nostræ Imperialis expositum est, quod licet de iure communi plane sit statutum, nemine in sua iurisdictione, possessione vel quasi, aut in aliquia sui parte quæ sit ex sacri Imperii fundatione & datione perturbari aut quoquo modo inquietari debere, quantum etiam ante annum vel circa, nonnulli ciues Verdunenses ratione delictorum suorum diuersimode tam à vobis prædictis Gubernatoribus, quam ab aliis iudicibus à vobis adhoc deputatis, fuerint condemnati eorumque bona per sententiam confiscata & fisco loci vbi sunt sita, applicata, illiusque sententia vigore ipsorum Decani & Canonorum Syndicus sciens quorundam prædicatorum condemnatorum bona ratione loci vbi sunt sita, in Villagio vulgariter bella villa nuncupata, prope & extra ciuitatem Verdunensem sibi esse applicata & acquisita, in quo Villagio ipsi Actores omnem prorsus iurisdictionem nempe merum & mixtum Imperium bassam mediā, & altam iusticiam, vos prænominati Gubernatores aut aliqui alii in eo nec quicquam iurisdictionis præter ipsos Actores habent, istis tamen minime attentis seu consideratis, quum nuper vigesima secunda die mensis Septembris alaxidulus ipsorum actorum Syndicus, siue pro dicto capitulo præpositus secum assumpsisset operarios qui vineas præfatorum delinquentium sibi, ut præfertur, cōfiscatas vindemiarent existentesque in finagio siue Banno dicti vilagii, ac venissent ad dictas vineas iamque vindemiatre suo iure confiscactionis incepissent, Vos præfati Petri le Payure, Aucherinus de Bancount & Collignonius Max. cum multis aliis vestris complicitibus & hominum turba ad dictas vineas accesseritis exindeque saepe dictum Syndicum seu præpositum vna cum omnibus suis operariis vi & violentia expuleritis & deieceritis, dictasque vineas ausu temerario vindemiareritis & hoc de vestro præminitorum Gubernatorum, ut asseritur, mando, cum tamen in eadem Villagio de Bella villa, siue eius finagio nullum dominium haberetis, aut unquam haberitis, sed in eodem Banleum, ut vocant, prætendatis, de qua vi illata & fructuum asportatione perturbataque ipsorum actorum iurisdictione, idem Syndicus seu præpositus eorum hinc palam protestatus fuerit, super quibus saepe dicti Actores mandatum & alia quævis remedia opportuna ipsis contra vos decerni & cōcedi humiliter supplicate fecerunt. Cum igitur nos partibus de peccata iustitiae complemento prouidere teneamus.

teneamur, ipsique praesens infra scriptum mandatum decretum sit, idcirco vobis coniunctum, & diuisim Imperiali autoritate nostra tenore praesentium sub pena viginti marcharum auri puri, pro vna filio seu Aetatio nostro, alio vero mediate supra fatis Decano & Capitulo irremissibiliter persoluendaru, firmiter pricipiendo mandamus, ut ab huiusmodi prætracto allegato vestro proposito desistatis & cessetis, neque ipso præfato Decanum & Capitulum aut eorundem personas & subditos, in posteru amplius grauetis, molestis seu inquietetis, aut in contrariu aliquid moliri præsumatis, per vos vel alios, quouis modo, vel ingenio quebito, sed ipsos possessione sua vel quasi pacifice ac libere frui permittatis ac signatis, idque quod ab ipsis de facto per vos oblatum, statim à presentatione praesentiū restituatis ac resarcias facturi in hac iussionem nostram seriam. Sin vero vos per huiusmodi nostrum mandatum grauatos esse, & contra id causas rationabiles habere putetis, quo minus eidem non parere teneamini mandato. Tunc eadem nostra auctoritate tenore praesentium vos citamus & vocamus, ut trigesimo tertio die proximo à dicta presentatione sive insinuatione praesentiū computando, quorum vadecim pro primo, vel si dies ipsa iuridica non fuerit, ex hinc proxima causarum audience per vos vel procuratorem vestrum ad hoc legitime constitutum & sufficierter instructum, in supra memorato nostro iudicio compareatis ad allegandum huiusmodi causas rationabiles, nec non ad omnes & singulos actus & terminos judiciales obseruari debitos & solitos usque ad sententiam diffinitiuam inclusiue procedendum & procedi videndum & audiendum. Nam sive sic comparueritis sive non, nihilominus ad alterius partis comparentis instantiam ad praemissa omnia, ac alias iustitia mediante procedetur, absentia sive contumacia vestra non obstante, de quo certiores vos facimus propter praesentes: Datum Spiræ 28. Nouembris Anno 1551.

## Votum II.

## De officio iudicis, circa partitionem.

In causa:

Joann Graue zu S. Kläger: contra Thumcapittel zu Würzburg.

**Q**uo ad submissionem de reiiciendis duplicitis putat illa verba tanquam forensia silentio prætereunda. Quoad punctum partitionis quæ episcopus est dux F. & caput capituli, Capitulū autem quasi conventionalis Præfectus zu S non ut priuatus nec suo nomine, sed potius ut officialis nomine episcopi seu ducis sui contemplatione collectæ imperiales conseruandæ. Nam Capit. per se non potest extra fines imperii subditos collectare tot. iis. de censibus: At episcopus approbando incarcerationem & manutentionem Cap. & confitendo quod nolit Cap. compellere ad di-

mittendum in carcero, cum tamen fateatur in duplicitis suis prope finem sibi desuper cognitio nem competere, ius etiam Pontificum ostendit quod capitulū non sit pars, sed superior nec sensa. Iustus imperialis capitulum sed episcopum admittit: vnde exceptionibus non obstantibus vult iniungere partitionem.

D. W. Nouit cassata mandata quod episcopus siue superior non coasenserit, sed videtur hic consensisse.

## Votum Dom. C.

Comes ideo conuenit Episcopum, quod Capitulum non sit immediate Imperio subiectum, sed ipsi Episcopo, ut pluribus disputatum fuit Anno 67. mense Ianuario in causa Hennisch contra Cap. Wormat. Referente D. Geil, qui etiam illam disputationem suis obseruat, intalit. Sed peccatum in eo est, quod non vna t cū Episc. etiam Capitulum conuenit; Cum Capitulum præcipue hanc pignorationem commiserit, ita enim obseruari ex infinitis præiud. constat. Ceterum cum omiserit Capitulū, queri potest, an recte conuenienter ipsum Episcopum. Nam Episc. excipit, nec iussu, nec mandato, nec consensi suo hanc pignorationem à Capitulo factam. Vnde cum iussus suus vel mandatum absit, petit cassari mandatum. Et quidem nisi pignoratus doceat de mandato siue consensi pignorantis, selet cassari mandatum, ut constat ex requisitis pignorationis, his verbis, p se vel alios. Qua de re in causa secundi mandati Nassaw Garbrück contra Trier. Et in causa prima mandati de arrest. Ortenberg contra Bay et alii q si verba intueamur non mādauit vel iussit, vel consentit Episcopus expresse, immo potius in literis suis num. 8. negat se consensisse. Verum in his constitutionibus non tam ratio habetur expressi mandati, iussus vel consensus, t sed etiam ratificationis, quæ fit actu vel re ipsa. L. Paulus testpon. ff. reratā haberi. Cuiusmodi etiā in hac causa interuenisse videtur. Nuspiā enim factū Capituli Episc. reprobatim expresse probat. Ac cum iā statuat, iussum Capitulū persecutum esse, idq; licite, quomodo Comes Capitulum cotam ipso super hoc factō conuenire posset? Cum iam declarat, se pro Capit. iudicare. Et cum grauamen sit continuum, tam diu intelligitur ratum habere factum Capituli i. captiuitatem quam diu non relaxat.

Vnde cum de ratificatione mali constet, ipse quoque volo partitionem iniungere. Quoad duplicitas idem dominus Referens.

D. G. Vult partitionem iniungere ex allegatis causis.

D. A. Quia processus decreti propter allegatum consensum, is autem negatus, nec meo iudicio sit satis probatus, nullem propter secundarem viam probationem eius iniungere.

D. G. Vult prius & iniungere probationem ratificationis Capituli propter productiōnem causalium: post non displiceret pa-